²⁾ Vgl. oben S. 35.

³⁾ An den Herzog Albrecht Friedrich hatte Motzarus an demselben Tage geschrieben: „Post longam iactationem fati, ubi me fortuna tandem ex variis periculis emersisset, in optatum portum detulisset, duxi mihi in Polonia paululum respirandum. Et interea dum in aula regis Polonorum versor, opinione fortasse alicuius in me eruditionis quidam de proceribus Hieronimus Makovietius apud regem effecit, ut me suo gymnasio Klecensi praeficeret, quod, ne voluntati regiae videar cessisse, nefas mihi detractare iudicavi concessique verum tantum in annum docendi munus, quod iam iuvante deo die natalitii Christi conficiam deponamque. Verum ne contra propriam voluntatem petitionibus eiusdem dni Hieronimi Makovietii, capitanei Klecensis, viri sane

terminum in chyrographo datum maneo, et simul hae literae, ut sim nimirum functione hac scholastica vacuus, mihi a sua celsitudine elargiantur, sine quibus deserere conditionem sine magna molestia et commotione eius, qui mihi eam iniunxit, non possum.

Significavi etiam suae celsitudini brevibus, qualis esset rei publicae Polonorum status et quod ex tribus die epiphaniarum fieri deberet electio unaque ex his aut fratrem caesaris aut principem nostrum Prussiae aut ducis Moscorum filium proceres domini in regnum substituere vellent. Exposui simul suae celsitudini meum consilium, quo pacto sua celsitudo prae ceteris potiri regno Poloniae poterit, quod procul dubio ex literis meis ad suam celsitudinem haud obscure M. D. T. perspiciet. Si autem M. D. T. rationes consilii mei non omnino displicuerint, pergratissimum mihi T. M. D. fecerit, si principis nostri animum M. D. T. eo inflectat, ut huic consilio assentiat. Ego cum his proceribus, quos in literis meis ad suam celsitudinem memini, ita cautissime iuvante deo rem agam loco, tempore occasioneque idonea, ut nulla inde suspitio nascatur, hanc suae celsitudinis voluntatem fuisse. Si ill. princeps consilio acquievit, rogo T. M. D., ut quoque efficiat, ut sua celsitudo, saltem duo equi sunt mihi, alios duos, vestimenta, pecunias suppeditet, solomodo ut in aula horum procerum regni, in quibus cardo totius regni versatur et cum quibus etiam mihi res erit, non inferior in omnibus ceteris eorum aulicis appaream. Hae vero impensae, si res ex voto ceciderit, quanto cum foenore revertantur, iuvante deo eventus ipse ostendet. Sed hac in re maturandum est, ut habeam spatium, quo in procerum animos insinuem, ut mihi rationes suarum sententiarum communicent, et hac nacta occasione conveniente loco et tempore ad amplificandas principis nostri laudes nec consilium nec studium meum deerit.